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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Важную роль в регуляции глобального углеродного

баланса играют лесные экосистемы. Являясь одним из самых крупных биомов

суши, экосистема бореальных лесов аккумулирует в себе 550 Гт углерода, что

составляет более 30 % его запасов во всех наземных экосистемах [Boreal Forest

Website, 2017; IPCC, 2007]. В поясе произрастания бореальных лесов основной

сток углекислого газа из атмосферы осуществляется в результате

фотосинтетических процессов хвойных растений [Ваганов и др., 2005].

С конца XX века в лесах бореальной зоны отмечается снижение

фотосинтетической активности, деградация и гибель хвойных древостоев

[Бажина, 2010; Allen et al., 2010; Goetz et. al., 2005]. В частности, массовое

очаговое усыхание темнохвойных лесов с середины 1990-х годов наблюдается в

горных районах Южной Сибири (Кузнецкий Алатау, Западный и Восточный

Саяны, Хамар-Дабан) [Бажина и др., 2010; Павлов, 2015; Воронин и др., 2013].

Непосредственной причиной образования очагов усыхания леса на данной

территории считается развитие корневых патогенов и размножение насекомых-

вредителей, поражающих ослабленные древостои [Павлов, 2015; Воронин и др.,

2013]. Ослабление деревьев происходит под воздействием множества

экосистемных факторов, а гибель дерева наблюдается в том случае, если

совокупность ослабляющих воздействий превышает его адаптационные

возможности. Отмечается, что на устойчивость древостоев на данной территории

оказывают влияние климатические изменения, антропогенное загрязнение и

развитие бактериальных болезней [Kharuk et al., 2017; Бажина и др., 2013;

Воронин и др., 2013]. Синхронность массового образования очагов усыхания

темнохвойных лесов на территориях Кузнецкого Алатау, Саянов и Хамар-Дабана

в 1990-х гг. указывает на усиление в этот период общего для этих территорий

фактора негативных экосистемных воздействий. В качестве такого фактора могло

выступать резкое увеличение уровня приземной УФ-В радиации в результате
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сильного истощения озонового слоя в 1990-х годах после извержения

тропического вулкана Пинатубо (Филиппины, 1991).

Известно, что повышенные дозы радиации УФ-В диапазона вызывают у

растений многочисленные прямые и косвенные реакции, включая ухудшение

метаболизма, фотосинтеза и транспирации, роста, морфогенеза и других

процессов [Кузнецов и др., 2005]. В случае хвойных растений, негативные

последствия, вызванные воздействием УФ-В радиации, могут накапливаться в

зеленой массе и проявляться в течение последующих лет [Šprtova et al., 1999].

Подавляющее влияние УФ-В радиации на фотосинтез хвойных деревьев в период

истощений озонового слоя подтверждается высокой отрицательной корреляцией

между концентрацией углекислого газа и общим содержанием озона (ОСО) в

атмосфере над лесами Сибири [Зуев и др., 2005]. Несмотря на это вопрос связи

наблюдающихся усыханий лесов бореальной зоны и усиления УФ-В радиации в

последние десятилетия слабо отражен в научной литературе. Учитывая

вышесказанное, оценка влияния усиления солнечной радиации УФ-В диапазона

на формирование очагов деградации хвойных деревьев в горных районах Южной

Сибири является важной и актуальной задачей современной геоэкологии.

Объект исследования: хвойные леса в горах Южной Сибири.

Предмет исследования: ослабление хвойных деревьев в горах Южной

Сибири под воздействием повышенных доз УФ-В радиации.

Цель и задачи исследований. Целью работы является оценка влияния

усиления солнечной радиации УФ-В диапазона на формирование очагов

деградации хвойных лесов в горных районах Южной Сибири.

Основные задачи:

1. Установить зависимость усиления потока УФ-В радиации от степени

истощения озонового слоя в среднеширотном поясе бореальной зоны;

2. Выявить связь пространственного совпадения очагов усыхания хвойных

лесов на территории гор Южной Сибири с зонами максимального истощения

озонового слоя;
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3. Оценить отклик функционального состояния хвойных деревьев на

примере саженцев ели сибирской (Picea obovata Ledeb.) на долговременное

воздействие повышенных доз УФ-В радиации.

Научная новизна работы.

 Впервые определены значения коэффициентов радиационного усиления

УФ-В радиации в среднеширотном поясе бореальной зоны за полный и

вегетационный периоды;

 Впервые показано, что очаги усыхания хвойных лесов в горах Южной

Сибири находятся в зоне многолетнего дефицита ОСО и испытывают на себе

отрицательное влияние повышенных доз УФ-В радиации;

 Впервые экспериментально показано проявление накопления негативных

изменений в интенсивности фотосинтеза и транспирации однолетней и

двухлетней хвои ели сибирской (Picea obovata Ledeb.) при долговременном

облучении повышенными дозами УФ-В радиации.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты работы:

 Расширяют представления о причинах современного усыхания хвойных

лесов бореальной зоны;

 Дают возможность оценки превышения потоков УФ-В радиации при

истощениях озонового слоя;

 Могут использоваться для анализа биосферных процессов, прогноза

состояния хвойной растительности и потоков углерода в бореальной зоне.

Исходные данные и методы исследования. В работе использовались

общедоступные данные реанализа метеопараметров ERA Interim, полей озона

Tropospheric Emission Monitoring Internet Service (TEMIS), всемирной

наблюдательной сети за озоном и ультрафиолетовой радиацией World Ozone and

Ultraviolet Radiation Data Centre (WOUDC), российской озонометрической сети,

геофизической обсерватории Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Института мониторинга климатических и экологических

систем Сибирского отделения Российской академии наук (ИМКЭС СО РАН),

наблюдательной сети Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу
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окружающей среды России (Росгидромет), спутниковые данные высокого

разрешения Landsat. При решении поставленных задач использовались методы

экспериментальных исследований, статистики и численного анализа. Обработка

данных и анализ временных рядов проводились в пакетах MS Excel, Origin, Surfer.

Положения, выносимые на защиту.

1. Изменения потока УФ-В радиации в средних широтах бореальной зоны

при отсутствии радиометрических наблюдений в полный и вегетационный

периоды определяются по данным измерений ОСО с помощью полученных

коэффициентов радиационного усиления. Коэффициенты радиационного

усиления в диапазоне 300–315 нм уменьшаются от 7,2 до 1,8 с ростом длины

волны.

2. Формирование очагов усыхания хвойных лесов на территории гор

Южной Сибири с середины 1990-х годов происходило в пределах зоны

максимального дефицита ОСО при соответствующем увеличении приземного

уровня УФ-В радиации. Снижение ОСО в отдельные месяцы достигало 12 %, что

приводило к увеличению уровня приземной УФ-В радиации диапазона 300–310

нм на 36–72 %.

3. Двухлетнее воздействие доз УФ-В радиации, соответствующих 20 %

дефициту ОСО, на саженцы ели сибирской (Picea obovata Ledeb.) вызывает

угнетение фотосинтеза и транспирации на 39 % и 54 % соответственно. При этом

негативные изменения фотосинтеза и транспирации проявляются не только для

хвои текущего, но и последующего поколения.

Достоверность результатов диссертационной работы определяется

статистической обеспеченностью исследуемых временных рядов, использованием

апробированных статистических методов обработки данных.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследований

доложены на конференциях молодых ученых ИМКЭС СО РАН (Томск, 2015,

2016), 19-й международной школе-конференции молодых ученых «Состав

атмосферы. Атмосферное электричество. Климатические процессы» (Туапсе,

2015), XXI международном симпозиуме «Оптика атмосферы и океана. Физика
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атмосферы» (Томск, 2015), XXII рабочей группе «Аэрозоли Сибири» (Томск,

2015), VI Всероссийской конференции молодых ученых «Материаловедение,

технологии и экология в третьем тысячелетии» (Томск, 2016), IV Всероссийской

конференции молодых ученых (с международным участием) «Биоразнообразие:

глобальные и региональные процессы» (Улан-Удэ, 2016), Международной

конференции и школе молодых ученых по измерениям, моделированию и

информационным системам для изучения окружающей среды: «ENVIROMIS-

2016» (Томск, 2016), Двенадцатом Сибирском совещании и школе молодых

ученых по климато-экологическому мониторингу (Томск, 2017).

Личное участие автора. Автором осуществлены поиск и обработка данных

спутниковых и наземных наблюдений, организованы и проведены

экспериментальные исследования, выполнены основные расчеты. Научным

коллективом при непосредственном участии автора проанализированы

результаты и сформулированы выводы.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 работ, в том числе


[…]


меньше, чем у растений контрольной группы. При этом уровень транспирации

хвои 2 года у растений контрольной группы составлял 90 % от максимума хвои

текущего года. Необходимость поддержания водного гомеостаза листовых

пластин стала фактором, предопределившим низкую интенсивность

транспирации опытных растений по сравнению с контрольными (табл. 4.3).

Сопоставление результатов, полученных в течение двух лет исследований,

свидетельствует о том, что действие УФ-В радиации привело не только к более

выраженному подавлению фотосинтеза и транспирации, ранее подвергавшейся

облучению хвои 2 года, но и, что особенно важно, хвои текущего года,

формирование зачатков которой происходило во второй половине предыдущего

вегетационного периода [Зуев и др., 2017б].

Анатомические исследования показали различную реакцию однолетней и

двухлетней хвои на воздействие УФ-В облучения. У однолетней хвои толщина

эпидермальных и гиподермальных клеток достоверно не изменялась, но толщина

клеточных стенок эпидермы и гиподермы увеличилась. В двухлетней хвое

наблюдалось одновременное увеличение толщины клеток покровных тканей и

утолщение их стенок. Толщина клеточных стенок эпидермы и гиподермы в опыте

была больше чем в контроле во все сроки наблюдения, что, вероятно, связано с

тем, что двухлетняя хвоя уже подвергалась УФ-В облучению в предыдущий год

эксперимента. Очевидно, что увеличение толщины покровных тканей связано с

накоплением в них УФ-В-абсорбирующих соединений фенольной природы, что
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является характерным защитным механизмом растений от УФ-В радиации.

Учитывая наблюдающееся снижение фотосинтетической активности в опытной

группе саженцев, можно сделать вывод о том, что изменений в покровных тканях

оказалось недостаточно для эффективной защиты ФСА от повреждений. При этом

наибольшие изменения, как в толщине покровных тканей, так и в интенсивности

фотосинтеза проявились в двухлетней хвое, уже подвергавшейся УФ-В

облучению в первый год эксперимента, что свидетельствует о накоплении

негативных изменений.

Выводы по главе 4

1. По результатам двухлетнего эксперимента было установлено, что

долговременное воздействие повышенных доз УФ-В радиации на саженцы ели

сибирской (Picea obovata Ledeb.) привело к снижению интенсивности

фотосинтеза и транспирации, достигавшему для двухлетней хвои 39 % и 54 %

соответственно, на фоне сохранения оводненности хвои.

2. Наиболее важным проявлением негативного влияния УФ-В радиации в

течение второго года эксперимента стало угнетение процессов фотосинтеза и

транспирации хвои текущего года облучаемых растений, формирование зачатков

которой происходило в июле–сентябре предыдущего вегетационного периода,

включающего период облучения с июля по август.

3. При анализе анатомии хвои облучаемых растений у игл текущего года

было зафиксировано увеличение толщины клеточных стенок покровных тканей, а

у игл второго года – увеличение, как толщины клеточных стенок, так клеток

эпидермы и гиподермы. Однако, не смотря на более активное проявление

механизмов защиты двухлетней хвоей, снижение интенсивности ее фотосинтеза и

транспирации оказалось более значительным по сравнению с однолетней, что

связано с ее облучением первый год эксперимента.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненной работы сделаны следующие выводы:

1. На основе корреляционного анализа установлена статистически значимая

высокая корреляция между рядами отклонений от многолетних средних значений

ОСО и УФ-В радиации (коэффициент детерминации R
2
достигает 0,5) и

определены средние значения коэффициентов радиационного усиления на длинах

волн λ < 315 нм для средних широт зоны бореальных лесов.

2. Показано, что практически все изменения потока приходящей

биологически активной солнечной радиации на длинах волн λ ≤ 310 нм в

среднеширотном поясе обусловлены преимущественно колебаниями ОСО. Это

позволяет оценивать изменения уровня приземной УФ-В радиации, данные о

котором редки, по данным глобального мониторинга ОСО, представленным

широко.

3. Анализ пространственно-временного распределения ОСО показал, что в

период май–август 1992–2012 гг. над территорией Южной Сибири отмечается

выраженная область истощения озона, совпадающая с районами усыхания

хвойных лесов.

4. Снижение ОСО после 1992 г. для рассматриваемых районов с усыханием

хвойных лесов в период май–август наблюдается практически ежемесячно.

Величина дефицита озона достигает 12 %, что соответствует увеличению уровня

приземной УФ-В радиации в диапазоне длин волн 300–310 нм на 36–72 %.

5. По результатам двухлетнего эксперимента было установлено, что

долговременное воздействие повышенных доз УФ-В радиации на саженцы ели

сибирской (Picea obovata Ledeb.) привело к снижению интенсивности

фотосинтеза и транспирации, достигавшему для двухлетней хвои 39 % и 54 %

соответственно, на фоне сохранения оводненности хвои.

6. Наиболее важным проявлением негативного влияния УФ-В радиации в

течение второго года эксперимента стало угнетение процессов фотосинтеза и

транспирации хвои текущего года облучаемых растений, формирование зачатков
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которой происходило в июле–сентябре предыдущего вегетационного периода,

включающего период облучения с июля по август.

Таким образом, при анализе причин усыхания хвойных лесов и потоков

углерода в бореальной зоне рекомендуется оценивать состояние озонового слоя с

целью выявления изменений приземного уровня УФ-В радиации. В качестве

перспектив дальнейшей разработки темы можно отметить оценку площадей

усыхания хвойных лесов в горных районах Южной Сибири, определение

экспозиций склонов с усыханием, комплексное исследование факторов

ослабления (включая антропогенные, биотические, почвенно-климатические),

анализ древесно-кольцевых хронологий в очагах усыхания и оценку доли вклада

УФ-В радиации в совокупное ослабление усыхающих хвойных деревьев на

территории гор Южной Сибири.
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