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«Солнечная УФ-5 радиация как дополнительный фактор ослабления хвойных
лесов в горах Южной Сибири», представленной на соискание ученой степени
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Диссертационная работа Е.М. Коротковой посвящена оценке влияния
усиления солнечной радиации УФ-5 диапазона на формирование очагов
деградации хвойных лесов в горных районах Южной Сибири. Тема
исследования соотносится с актуальной задачей современной геоэкологии в
контексте получения новых сведений о роли экосистемных воздействий, в
частности, изменчивости потока УФ-5 радиации, в устойчивости древостоев
бореальных лесов (на примере гор Южной Сибири).

Основой работы автора являются общедоступные данные реанализа
метеопараметров ERA Interim, полей озона Tropospheric Emission Monitoring
Internet Service (TEMIS), Всемирной наблюдательной сети за озоном и
ультрафиолетовой радиацией WOUDC, российской озонометрической сети,
геофизической обсерватории ФГБУН «Институт мониторинга
климатических и экологических систем Сибирского отделения Российской
академии наук» (ИМКЭС СО РАН), наблюдательной сети Федеральной
службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды России,
спутниковые данные. Достоверность результатов диссертационной работы
определяется статистической обеспеченностью исследуемых временных
рядов, использованием апробированных статистических методов обработки
данных. Обширным является список использованных источников и
литературы, в числе которых 80 работ - на иностранных языках.

Содержание автореферата диссертации Коротковой Екатерины
Михайловны дает полное представление о характере выполненного
исследования и полученных результатах, содержащих элементы научной
новизны. На основе исследования связи УФ-5 радиации и общего
содержания озона (ОСО) в зоне бореальных лесов показано, что практически
все изменения потока приходящей биологически активной солнечной
радиации на длинах волн X < 310 нм в среднеширотном поясе обусловлены
преимущественно колебаниями ОСО; впервые определены значения
коэффициента радиационного усиления УФ-5 радиации за полный и
вегетационный периоды, позволяющего оценить риски для биосферы,
связанные с ростом дозы УФ-5 радиации.

Е.М. Коротковой выявлено, что на территории Южной Сибири в 1990-
2000-х гг. наблюдалось усиление УФ-5 радиации, послужившее
дополнительной причиной ослабления хвойных деревьев и снижения их
устойчивости к неблагоприятным факторам внешней среды, которые в
совокупности привели к массовому образованию очагов усыхания хвойного
леса в регионе. По результатам двухлетнего эксперимента автором впервые

установлено, что долговременное воздействие повышенных доз УФ-5
радиации на саженцы ели сибирской (Picea obovata Ledeb.) привело к
снижению интенсивности фотосинтеза и транспирации.

В целом автореферат диссертации позволяет сделать вывод о том, что
соискателем сформулирована цель, поставлены конкретные задачи
исследования, которые выполнены с получением элементов нового знания в
изучаемой области. Положения, выносимые на защиту, соответствуют
предмету защиты. Материалы всех защищаемых положений информативны,
доказательны и интересны. Автореферат аккуратно оформлен, включает
разнообразный графический и картографический материал, отражает
основные положения проведенного научного исследования. Результаты
диссертации подтверждены 10 публикациями соискателя, в числе которых 3
статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных
изданий, из них 2 статьи в журнале, переводные версии которых
индексируются Web of Science.

Таким образом, учитывая актуальность темы исследований, научную
новизну и практическую значимость полученных результатов, можно
заключить, что соискатель Екатерина Михайловна Короткова достойна
присуждения искомой степени кандидата географических наук по
специальности 25.00.36 - Геоэкология (науки о Земле).
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персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Харламовой Натальи Фе, .( )
ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
ПАЧ ОТДЕЛА п о р с о г
У К МОКЕРОБА ЕЗ

http://www.asu.ru/
mailto:harlamovageo@rambler.ru